O Prefeito Municipal de Constantina/RS, torna público, que se encontra aberto o
Concorrência Presencial nº 001/2026. Objeto: Contratação de empresa para a realização de
serviços de reforma da Escola Amândio Araújo. Abertura: 19 de fevereiro de 2026, às
09h00min. Cadastramento: das 08h30min às 09h00min do dia 19/02/2026, no Centro
Administrativo Municipal. Edital: No Departamento de Compras e Licitações, sito na Rua
João Mafessoni, nº 483, Bairro Centro, em Constantina/RS, CEP: 99.680-000, no site
www.constantina.rs.gov.br e no Licitacon. Informações pelo fone (54) 3363-8100.
Constantina/RS, em 16 de janeiro de 2026. Cristian Riboli Bratz – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSTANTINA

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 001/2026

LATIPAR INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A. - CNPJ n° 04.038.723/0001-30 - NIRE 43300042731
- PORTO ALEGRE - RS - ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA- 1) DATA/HORA/LOCAL:
17 de dezembro de 2025, às 11h, na sede social situada na Av. Dr. Nilo Peçanha, 2825, sala 506, bairro
Chácara das Pedras, em Porto Alegre-RS, CEP 91330-001. 2) PRESENÇAS: acionista, conforme Livro de
Presenças, representando a totalidade do capital social. 3) MESA DIRIGENTE: Presidenta, Sra. Vera Lúcia
Estefenon Scussel; Secretário, Sr. Carlos Geraldo Bernardes Coelho Silva. 4) ORDEM DO DIA: deliberar
sobre a distribuição de dividendos, em face das disposições da Lei n. 15.270/2025. 5) DELIBERAÇÕES:
5.1. Foi aprovado, por unanimidade, que esta ata seja lavrada na forma de sumário, nos termos do art.
130, § 1º da Lei n. 6.404/76. 5.2. A Diretoria da Companhia apresentou à acionista o balancete patrimonial
encerrado em 30 de novembro de 2025, o qual evidencia a existência de lucro registrado até aquela data,
no montante de R$ 60.744.555,00 (sessenta milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e cin-
quenta e cinco reais). Desse valor, R$ 42.558.688,00 (quarenta e dois milhões, quinhentos e cinquenta e oito
mil, seiscentos e oitenta e oito reais) correspondem à conta de Lucros Acumulados, e R$ 18.185.867,00
(dezoito milhões, cento e oitenta e cinco mil, oitocentos e sessenta e sete reais) correspondem ao resul-
tado do exercício em curso. Assim, em observância às disposições da Lei n. 15.270/2025, foi aprovada,
por unanimidade, a distribuição da totalidade dos lucros registrados até 30 de novembro de 2025, no valor
global de R$ 60.744.555,00 (sessenta milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta
e cinco reais), como dividendos à acionista, a ser creditado em sua conta-corrente ou capitalizados junto à
sociedade, conforme o cronograma abaixo: a) R$ 18.000.000,00(dezoito milhões de reais), até 31/12/2026;
b) R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais), até 31/12/2027; e, c) R$ 21.744.555,00 (vinte e um
milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e cinco mil), até 31/12/2028. 5.3. Foi
aprovada, ainda, por unanimidade dos presentes, a contabilização dos dividendos ora deliberados, nos
termos do item acima, bem como a adoção das medidas necessárias para sua implementação e pagamen-
to à acionista até 31/12/2028, observada a disponibilidade de recursos em caixa. 6) ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a Assembleia, tendo sido lavrada a presente ata, a qual
foi lida, aprovada e assinada pela mesa dirigente e pela acionista. 7) ASSINATURAS: Presidente: Vera
Lúcia Estefenon Scussel; Secretário: Carlos Geraldo Bernardes Coelho Silva; Acionista: (i) Vera Lúcia
Estefenon Scussel. CERTIDÃO: Certificamos que a presente é cópia fiel da Ata original, lavrada no Livro
de Atas de Assembleias Gerais n. 1, bem como também são autênticas as assinaturas ali apostas. Porto
Alegre-RS, 17 de dezembro de 2025. Vera Lúcia Estefenon Scussel - Presidente da Assembleia; Carlos
Geraldo Coelho Silva - Secretário da Assembleia. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande
do Sul. Certifico registro sob o nº 11468535 em 06/01/2026 da Empresa LATIPAR INVESTIMENTOS E
PARTICIPACOES S.A., CNPJ 04038723000130 e protocolo 254798641 - 22/12/2025. Autenticação:
BF4368387019B09F3E1976E6B7CA29C04352844A. José Tadeu Jacoby - Secretário-Geral.

Edital nº 90486/2025-10 – Concorrência Eletrônica
O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes/DNIT, através da
Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul, torna público que
realizará, dia 26 de fevereiro de 2026, às 10 horas, licitação na modalidade de
Concorrência Eletrônica objetivando a Contratação de empresa para EXECUÇÃO
DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA PONTE SOBRE O RIO DA PRATA NA
RODOVIABR-470/RS, EM SUBSTITUIÇÃO DE PONTE EXISTENTE DE MADEIRAE
METÁLICA (LOTE ÚNICO), sob jurisdição da Unidade Local de Passo Fundo. O Edital
e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP) e no endereço eletrônico https://www.gov.br/dnit/pt-br/assuntos/
licitacoes/superintendencias/editais-de-licitacoes/ - Processo Administrativo SEI!
50610.006332/2025-54.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
SUPERINTENDENTE REGIONAL

DNIT/RS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9031/2026 Objeto: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo assistência
técnica, atualização de software do sistema e fornecimento e/ou substituição de peças para o aparelho de
inspeção de bagagens e pacotes instalados no Aeroporto de Santo Ângelo- RS.
DATA: 30/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1800-0000826-6.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9354/2025 Processo 24/2000-0032831-0

Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar em Uruguaiana/RS.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, por razões de interesse público, tendo em vista que, conforme
Informação da DIVISÃO DE GESTÃO DE COMPRAS DE BENS E SERVIÇOS de fls. 693/694, a única
empresa participante desistiu de assinar o contrato, em virtude de ausência de documentação.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9019/2025 Processo 25/2800-0000340-6

Objeto: Serviços de elaboração de conteúdo, abrangendo pesquisa, produção textual, edição,
diagramação, finalização e impressão de materiais informativos para a Secretaria da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos, em Porto Alegre.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de impugnações, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9020/2025 Processo 25/1500-0027045-7
Objeto: Serviços de operação de viveiro florestal, incluindo roçada, monitoramento e coleta de
sementes, beneficiamento, produção de mudas nativas, e formação de pomar de espécies nativas
enxertadas no viveiro florestal do Centro de Pesquisa em Florestas – CEFLOR/Santa Maria.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de impugnações, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Com boas doses de emoção,
o Inter manteve vivo o sonho do
hexacampeonato da Copa São
Paulo. Ontem, o 2 a 2 no reen-
contro com o Nacional-SP, que
havia vencido o confronto na fa-
se de grupos, teve drama até o
apito final. E, depois, então
mais ainda. Isso porque o Colo-
rado buscou o empate aos 46
minutos do segundo tempo, le-
vando a decisão para os pênal-
tis, que se alongaram e só ter-
minaram com o improvável pla-
car de 8 a 7 depois de mais de
20 cobranças. Todos os jogado-
res bateram, e a lista de cobra-
dores precisou recomeçar. No
tempo normal, João Dalla Corte
e Gustavo Ulguim fizeram os
gols do Inter, que agora terá co-
mo adversário das oitavas de fi-
nal o time do Ibrachina, do bair-
ro da Mooca, em São Paulo.

Na noite anterior, o Grêmio
também carimbou o passaporte
para as oitavas de final do tor-
neio. Jogando mais uma vez na
Arena Plínio Marin, em Votupo-
ranga, o Tricolor superou por 1
a 0 a Chapecoense. O zagueiro
Luciano, da equipe catarinense,
marcou o gol contra que deu a
vaga aos gaúchos. A vaga entre
os oito melhores da competição
será decidida hoje diante do
América-RN, a partir das 18h,
também em Votuporanga. O ca-
nal Xsports anuncia a transmis-
são ao vivo da partida.

A Fifa anunciou que recebeu
mais de 500 milhões de pedidos
de ingressos para a Copa do
Mundo deste ano. A entidade
máxima do futebol observou
que, fora dos países-sede, Esta-
dos Unidos, México e Canadá, a
maioria dos pedidos veio de tor-
cedores residentes na Alema-
nha, Inglaterra, Brasil, Espanha,
Portugal, Argentina e Colômbia.
A Fifa está pedindo até US$
8.680 por ingresso. Após críticas,
a organização anunciou no mês
passado que oferecerá ingressos
a US$ 60 por partida (R$ 323,84
na cotação atual) para as 48 fe-
derações nacionais participantes
do torneio. A Fifa indicou tam-
bém que notificará as pessoas
sobre suas solicitações de ingres-
sos a partir de 5 de fevereiro e
que os bilhetes serão distribuí-
dos aleatoriamente para as parti-
das em que a demanda exceder
a disponibilidade. Resta saber
como ficará a questão dos vistos
para os torcedores após recen-
tes restrições impostas pelo go-
verno americano.

Inter avança
e Grêmio
joga hoje

COPA SÃO PAULO

500 milhões
de solicitações

INGRESSOS DA COPA

ESPORTES
22 | SEXTA-FEIRA,16 de janeiro de 2026 CORREIO DO POVO